28/10/2025, 14:30

Q-Académico Web (ASP) para IFCE - Consulta Matriz Curricular

-ACADEMICD WEB

L winuLo oo Téc, aommisTaamve 2025 | [1 ] Muda Ano/Periodo ]

X

ENCERRAR
SESSAD

OORO0DEBOSED

Pagina Inicial > Matriz curricular

@) MATRIZES CURRICULARES

Selecione abaixo o curso, ano letivo e periodo letivo para consultar a matriz curricular desejada:
Curso: 33201 - Técnico Subsequente em Manutencao e Suporte em Informatica v

Matriz Curricular: 21415 - Técnico Subsequente em Manutencéo e Suporte em Informatica (2023/1) v

Curso: Técnico Subsequente em Manutengao e Suporte em Informatica
Matriz Curricular: Técnico Subsequente em Manutengdo e Suporte em Informatica (2023/1)

Cédigo ” 21415

H Situacao

|| Matriz em Vigor |

| Data da Matriz | 01/01/1900

H N©° de Periodos

I |

Exibir por disciplinas

Per. Sigla
33.201.5
33.201.6
33.201.4
1 33.201.2
33.201.3
33.201.1
33.201.7
33.201.10
33.201.9
2 33.201.12
33.201.8
33.201.11
33.201.19
33.201.20
33.201.18
33.201.17
33.201.21
3 33.201.13
33.201.23
33.201.PP
33.201.14
33.201.15
33.201.16

Componente Curricular
ARQUITETURA DE COMPUTADORES
ELETRICIDADE BASICA
INFORMATICA BASICA

INGLES APLICADO A INFORMATICA
MATEMATICA APLICADA

PORTUGUES INSTRUMENTAL
SISTEMAS OPERACIONAIS
ADMINISTRACAO DE SISTEMAS OPERACIONAIS
ELETRONICA BASICA
EMPREENDEDORISMO

MANUTENCAO DE COMPUTADORES I
REDES DE COMPUTADORES I

ARTES

EDUCAGCAO FISICA

ETICA E RELACOES HUMANAS NO TRABALHO
GESTAO DE TI

LIBRAS

MANUTENGCAO DE COMPUTADORES II
PRATICA PROFISSIONAL

PRATICAS PROFISSIONAIS

PROJETO E GERENCIAMENTO DE REDES DE COMPUTADORES

REDES DE COMPUTADORES II
SEGURANGA DA INFORMACAO

28/10/2025 ALINE OLIVEIRA RODRIGUES

C.H. Créd. Pré-requisitos Co-requisitos Habilitagdo

40
80
40
40
40
40
80
80
80
40
80
80
40
40
40
40
40
40
120
120
80
80
80

2025~ |[1 ~ | Muda Ano/Periodo |

2

AA DO OONNDNNNNABADNDDDDNNDNDNDNDS

33.201.7
33.201.6

33.201.5

33.201.8

33.201.10
33.201.11

https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=1024&ANTIGO_COD_CURS0=17224&COD_CURSO0=17224&ANTIGO_COD_M...

© 2004 Qualidata

12


https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/lib/sair.asp
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/lib/sair.asp
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=1020
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=1020
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3021
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3021
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=1011
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=1011
https://qacademico.ifce.edu.br/qacademicodotnet/mensagens.aspx
https://qacademico.ifce.edu.br/qacademicodotnet/mensagens.aspx
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=1024
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=1024
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3086
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3086
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3087
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3087
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3081
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3081
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3090
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3090
https://qacademico.ifce.edu.br/qacademicodotnet/curriculo.aspx
https://qacademico.ifce.edu.br/qacademicodotnet/curriculo.aspx
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=4000
https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=1024&COD_CURSO=17224&COD_MATRIZ_CURRICULAR=21415&ACAO=DISCIPLINAS

28/10/2025, 14:30 Q-Académico Web (ASP) para IFCE - Consulta Matriz Curricular

https://antigo.qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=1024&ANTIGO_COD_CURS0=17224&COD_CURSO0=17224&ANTIGO_COD_M... 2/2



