





MÓDULO DO TÉC. ADMINISTRATIVO 2025 V 1 V Muda Ano/Período







Página Inicial > Matriz curricular



MATRIZES CURRICULARES

Selecione abaixo o curso, ano letivo e período letivo para consultar a matriz curricular desejada:

Curso: 33201 - Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática 🗸

Matriz Curricular: 21415 - Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática (2023/1) ✓

Curso: Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática Matriz Curricular: Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática (2023/1) 21415 Código Situação Matriz em Vigor Data da Matriz 01/01/1900 Nº de Períodos 1 Exibir por disciplinas

Per.	Sigla	Componente Curricular	C.H.	Créd.	Pré-requisitos	Co-requisitos	Habilitação
1	33.201.5	ARQUITETURA DE COMPUTADORES	40	2			
	33.201.6	ELETRICIDADE BÁSICA	80	4			
	33.201.4	INFORMÁTICA BÁSICA	40	2			
	33.201.2	INGLÊS APLICADO À INFORMÁTICA	40	2			
	33.201.3	MATEMÁTICA APLICADA	40	2			
	33.201.1	PORTUGUÊS INSTRUMENTAL	40	2			
	33.201.7	SISTEMAS OPERACIONAIS	80	4			
2	33.201.10	ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS OPERACIONAIS	80	4	33.201.7		
	33.201.9	ELETRÔNICA BÁSICA	80	4	33.201.6		
	33.201.12	EMPREENDEDORISMO	40	2			
	33.201.8	MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES I	80	4	33.201.5		
	33.201.11	REDES DE COMPUTADORES I	80	4			
	33.201.19	ARTES	40	2			
	33.201.20	EDUCAÇÃO FÍSICA	40	2			
3	33.201.18	ÉTICA E RELAÇÕES HUMANAS NO TRABALHO	40	2			
	33.201.17	GESTÃO DE TI	40	2			
	33.201.21	LIBRAS	40	2			
	33.201.13	MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES II	40	2	33.201.8		
	33.201.23	PRÁTICA PROFISSIONAL	120	6			
	33.201.PP	PRÁTICAS PROFISSIONAIS	120	6			
	33.201.14	PROJETO E GERENCIAMENTO DE REDES DE COMPUTADORES	80	4	33.201.10		
	33.201.15	REDES DE COMPUTADORES II	80	4	33.201.11		
	33.201.16	SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO	80	4			